A Emenda ao Orçamento foi novamente liberada pelo Deputado 
Coriolano Sales (PDT/BA), que conduziu o pleito junto à representação 
da Bahia no Congresso Nacional. 

A construção do Anel Rodoviário está estimada pelo governo do 
Estado da Bahia em R$ 12.000.000,00 (doze milhões de reais) e a dos 
viadutos (ou túneis) em R$ 5.000.000,00 (cinco milhões de reais). 

Como a verba obtida para essa finalidade é de R$ 8.000.000,00 
(oito milhões de reais), o Deputado Coriolano Sales vai solicitar uma 
audiência ao Governador do Estado para discutir o assunto da

[...]

outros parlamentares. 
               A 2ª Emenda Coletiva, sempre articulada pelo Deputado Coriolano Sales, 
assinada em 15 de outubro de 1997, foi encaminhada à Comissão Mista do 
Orçamento da União em 21 de outubro de 1997, que resultou aprovada no 
montante de R$ 10.022.000,00 (dez milhões, vinte e dois mil reais). Em 
conseqüência, em 30 de junho de 1998, o contrato para a execução das obras do 
Anel foi, finalmente, assinado entre o DNER e a Construtora e Pavimentadora 
Sérvia Ltda. As obras foram iniciadas logo em seguida. 
               A apresentação da 2ª Emenda Coletiva contou com a participação dos

[...]

(PFL/MG), o Relator de Infra-estrutura, Deputado Federal José Priante (PMDB/PA) 
e o Presidente da Comissão Mista, Senador Gilberto Mestrinho (PMDB/AM), deram 
amplo apoio para a última de natureza coletiva, o governo liberou apenas a quantia 
de R$ 5. 628.752,91 (cinco milhões, seiscentos e vinte oito mil, setecentos e 
cinqüenta e dois reais), o qual, infelizmente, foi insuficiente para concluir as obras 
do Anel Rodoviário de Vitória da Conquista. 
               No ano de 2001, as representações da Bancada da Bahia no Congresso 
Nacional se recusaram patrocinar Emenda Coletiva para concluir as obras do Anel.